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Abstrakt

Bakalářská práce se pomocí analýzy a komparace snaží pojmenovat rozdílné
přístupy autorů her v žánru walking simulator. Ve svém úvodu autor stručně uvádí
čtenáře do historie a problematiky žánru a následně definuje parametry, v jejichž
rámci bude srovnání provádět. V první části hlavního těla textu se zabývá mocí
svěřené do rukou hráče a uvádí příklady konkrétních děl, která v různých úrovních
tuto moc omezují. Pojmenovává tak konkrétní rozdíly obou prostředí a především
škálu palety vyjadřovacích prostředků, které žánr umožňuje. V části druhé nejdříve
definuje kategorie tak zvaných extenzí, které mnohé video hry doprovázejí. Následně
ukazuje rozdílnost jejich využití při změně původního kontextu hry. Kriticky se
vyhrazuje vůči přístupům jak uměleckých institucí, tak herního průmyslu. Konec této
kapitoly je věnován krátké polemice nad možným řešením stávající situace.
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Abstract

Using analysis and comparison the bachelor thesis is trying to define different
approaches of video game authors in the genre of walking simulator. In its preface
briefly introduces the reader to the history and problematics of the genre and then
defines parameters, which are going to be key in the comparison. The first part of the
main text delas with power entrusted into the players hands and states works, that
limit this power on different levels. Thus naming differences of both environments
and the spectrum of means of expression in this genre. In its second part author first
defines categories of so called extensions, which accompany many video games.
Later points out differences of their use in changing the former context of the game.
Criticizes the approach of both art institutions and game industry. The is dedicated to
a short polemic on the topic of possible solutions of this situation.
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Úvod

Na konci roku 2012 jsem narazil na hru, která mne jako tehdy náruživého hráče
více než zaujala. Ne snad pro svou akčnost, vizuální styl nebo humor (tou dobou ty
nejpodstatnější vlastnosti populárních her), ale naopak pro jejich absenci. Scenérie
opuštěného ostrova z počátku připomínala horrorovou adventuru, velmi záhy bylo
ale jasné, že se jedná o něco zcela odlišného, co jsem nebyl schopen jakkoliv
zařadit. Je třeba uznat, že jsme s tímto titulem nestrávil příliš dlouho. Asi po patnácti
minutách jsem usoudil, že na nudnou procházku nemám čas a vydal se vstříc střelbě
a výbuchům Call of Duty. Vzpomínka na ten zvláštní zážitek ale přetrvala.

Až v souvislosti se svou uměleckou praxí jsem se o mnoho let později dozvěděl,
že tajemný ostrov, který jsem tak rychle zavrhl, je středobodem děje jednoho
z nejrevolučnějších děl herních dějin – Dear Esther. První, jasně pojmenovaný
walking simulator. Tento termín, z počátku využívaný jako pejorativní označení
pro „nedostatečně akční hry“, se stal žánrem s vlastní kurátorovanou kategorií na

Obrázek č. 1 - Screenshot ze hry Dear Esther

Steamu, stovkami samostatných titulů a nadšenci po celém světě. Čím více jsem jej
zkoumal, tím jasnější byly souvislosti mezi Firewatch, Gone Home nebo Mountain
a průkopnickými díly video-herního galerijního umění jako Adam Killer Brodyho
Condona, SOD Jodi nebo Fort Palladin Eddo Stern, které všechny přišli již
v polovině devadesátých a začátkem nultých let. Všechny vyžadovaly od hráče nebo
návštěvníka mnohem větší investici, než běžně očekáváme. Nabízely zcela odlišná
témata, než na jaká jsme zvyklí. A všechny používaly radikálně jiný set mechanik,
než jaký je nám pohodlný. Mountain i Fort Palladin redukují možnost interakce na
absolutní minimum, nebo ji zcela eliminují. SOD a Firewatch odebírají násilí
z prostředí, kde bychom jej očekávali, nebo dokonce vyžadovali. Gone Home
a Adam Killer komentují zásadní společenská témata. Zdálo se, že poměrně
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populární žánr má své předchůdce v galeriích, mnohdy téměř o dvacet let starší. Tato
vzájemná podobnost ve dvou tolik odlišných prostředích jakými jsou právě galerie
a digitálně distribuční platformy (Steam, Gog, Playstation store atd.), mne zaujala
natolik, že jsem se rozhodl jí věnovat. Abychom ale mohli k nějakému porovnávání
vůbec dojít, je třeba ze všeho nejdřív vytvořit jasnou definici kategorií a především
samotného žánru.

To je ale komplikovanější úkol, než by se mohlo zdát. V obecné debatě má definice
walking simulatoru pouze dvě hlavní kritéria. Za prvé je to vlastnost zmíněná již
v samotném názvu. Walking, chůze. Tedy, že veškerá interakce s prostředím je
eliminována a hráč je odkázán pouze ke zkoumání svého okolí. Druhým kritériem,
stejně tak podstatným je absence jasně daných cílů a úkolů, které by hráči
znemožňovaly postup (ať faktický, nebo narativní). Už tady se ale setkáváme
s problémem. Zatímco tato definice byla platná pro Dear Esther v roce 2012,
s rostoucím množstvím titulů, posouvající možnosti žánru dál, už není nutně platná.
Firewatch, snad nejpopulárnější walking simulator dneška, po hráči vyžaduje aktivní
účast a dává mu (byť ne pomocí HUD1) jasně dané úkoly, které musí splnit pro další
postup. Dokud jako hlavní postava Henry nenajdeme způsob, jak otevřít branku,
nemůžeme se posunout v příběhu dál. Ale i přesto není v obecném povědomí pochyb
o příslušnosti k žánru. Jak tedy jasně říct, co ještě walking simulator je a co není?
Bohužel nad odpovědí neexistuje žádný konsenzus. Téměř každá esej, článek, text
věnující se tomuto žánru poskytuje alespoň krátkou vlastní definici. V následující
části se pokusím podobně vytvořit tu svou. Účelem ovšem není vytvořit lepší
a pevnější vymezení (taková snaha by vydala na samostatnou bakalářskou práci),
ale mnohem spíš čtenáři upřesnit, přesně o jakém spektru budu dál v bakalářské
práci mluvit.

Ikonický článek z roku 2016 Keitha Stuarta na Guardianu při krátké snaze o definici
jmenuje element redukce odpovědnosti hry za interpretaci. Na rozdíl od tradičních
videoher je nám tu poskytnut prostor a čas pro zamyšlení nad charakterem naší postavy,
bohatým prostředím a celkovým příběhem. Hráč se z pasivního vykonavatele jasně
stanovených úkolů stává aktivním účastníkem příběhu. Nikoliv v tom slova smyslu, že by
do něj mohl nějak výrazně zasáhnout nebo ho ovlivnit (tato možnost je mu naopak vždy
odepřena), ale mnohem spíš jej může svobodně a především aktivně interpretovat.2
Na místo toho, aby nám byl kontinuálně představován každý individuální krok narativu
(např. Max Payne - cutscénami mezi přestřelkami), často (ale ne nutně) jen vytváříme
archiv kondenzovaných narativních momentů, které musíme následně interpretovat
(Gone Home - dopisy, fotografie). Walking simulatory ale nemusí nutně obsahovat
příběh. Ani explicitní jako je tomu například u Everyones gone to the Rapture, ani
implicitní jako u Its Winter3. Například Proteus se rozhodně nesnaží vyprávět konkrétní
příběh, ale vybízí diváka k zamyšlení nad tím, kde se nachází a proč. Je tudíž
interpretativní.

1 HUD, neboli head up display. Systém ukazatelů, podávající hráči informace o jeho postavě, případně okolí. Mapa,
zdraví, munice. Objevuje se v rozích obrazovky.

2 Stuart, Keith, How walking sims became as important as the first-person shooter [online]. The Guardian, 2016
[cit. 15.4.2018]. Dostupné z: https://www.theguardian.com/technology/2016/sep/20/how-walking-sim-first-person-shooter-dear-esther

3 Zatímco Everyones gone to the Rapture vypráví příběh pomocí „duchů“ odehrávajících dialogové sekvence, Its Winter
žádné takové body koncentrovaného příběhu nemá. Přesto je prostředí bohaté a s jistou mírou fantazie může hráč poznávat
narativ, který je v prostoru nepřímo obsažen.

https://www.theguardian.com/technology/2016/sep/20/how-walking-sim-first-person-shooter-dear-esther
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Dalším podstatným aspektem walking simulatoru je obsahově bohaté prostředí
a s tím již z názvu vyplývající chůze (ve významu překonávání vzdáleností
v prostředí), jehož funkce se mění z pouhého podkladu pro hráčovi akce na hlavní
sdělovací prostředek.4 Důraz velice podobný romantické literatuře osmnáctého
a devatenáctého století.5 Prostředí rozhodně nemusí být tím jediným nebo

[…]

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budou jen těžko propagovat své videohry pomocí luxusních trailerů, vysoko-nákladových
bannerů a jiných reklamních materiálů. Nebo alespoň prozatím. Ti umělci/vývojáři tvořící
pro domácí prostředí jsou tedy vždy předem odsouzeni k produkci her v rámci velmi
omezených hranic. Domnívám se, že ale existují místa, kde se potkávají jak core hráči,
tak prostředí, které není těmto konzumentům cizí, případně si v něm nepřipadají vyloučeni.

Mluvím o široké síti herních klubů, které nalezneme prakticky v každé metropoli. Tato
místa, jejichž návštěvnost stagnuje především kvůli stále cenově dostupnějším domácím
počítačům a konzolím, by mohla sloužit jako ideální místa pro prezentaci právě takových
děl, pro která je obývací pokoj nedostačující. Technicky by se tak vraceli ke své původní
funkci arkádových barů osmdesátých a devadesátých let. Ty, podobně jako by to činili tyto
modifikované herny, nabízeli možnost zahrát si na strojích a v prostředí, které byli jinak pro
domácí využití zcela nedostupné. Jakkoliv se taková představa může zdát idealistická
(a svým způsobem jistě je) mísením AAA titulů s experimenty v oblasti (nejen) walking
simulatorů, by mohlo dojít ke vzniku skutečně svobodných platforem. Nejen, že by
poskytovali prostor sdílený s core hráči umělcům, ale zároveň by rozvázali ruce těm
vývojářům, kteří doposud tvořili výhradně pro domácí prostředí.

Důvody, proč k takové realizaci doposud nedošlo, jsou zřejmé. Herní vývojáři spolu
svádí boj o zaujetí potenciálního zákazníka, který je zvyklí na rychlou zábavu. Nabízet
mu něco naprosto cizího, je náročné a mnohdy jistě ne tak lukrativní. Umělci se zase
obávají redukce svých děl na pouhou zábavu. Nacházíme se ale v době, kdy může hru
vytvořit téměř kdokoliv, o walking simulatoru to platí dvojnásob. Software pro modelaci 3D
objektů, stejně tak jako herní enginy, se stávají každým rokem dostupnějšími a uživatelsky
pohodlnějšími. Jedná se o skvělou příležitost, jak pomocí interaktivního média dostávat
podnětná témata do veřejného prostoru. Takový systém může být ale funkční jen tehdy,
budou-li tvůrci aktivně pracovat proti neustálému zjednodušování a primitivizaci herních
zážitků a nebudou-li taková díla držena v galeriích a muzeích, kam se mnozí bojí vkročit.

22

3. Závěr

Bakalářská práce si v počátku stanovila za cíl zmapovat walking simulator ve
dvou jemu nejpřirozenějších prostředích. Tedy v digitální distribuci a uměleckých
institucích. Prokázala, že herní vývojáři tvořící pro domácí prostředí jsou značně
limitováni několika faktory. Zaprvé se jedná o extenze, jejichž využití je omezeno
jak maximální velikostí, tak funkcí. Významné modifikace fyzického prostoru,
či kompletní změny ovládání, nejsou v tomto prostoru reálně providitelné.
(Zadruhé) digitálně distribuční platformy a s nimi spojení hráči jsou velmi kritičtí k
neoptimalizovanosti, nesrozumitelnosti a mají velmi jasnou představu o estetické
podobě, jakou by měla „správná hra“ mít. Skutečnost, že zastaralé grafické
zpracování, či chybovost mohou být legitimními vyjadřovacími prostředky, je většinou
ignorována. Celá kultura vystavěná kolem herního světa, stojící na monetizaci
volného času nabízením jednoduché formy zábavy vede k zjednodušování celkových
herních zážitků a to nejen v oblasti walking simulatorů. Této tendence jsme svědky
i ve všech ostatních žánrech, kde je hráči celý zážitek neustále usnadňován pomocí
nápomocných ukazatelů, jednoduše vystavěných questů, triviálních příběhů
a mnohdy až tristně primitivního level designu.

Galerijní prostředí je na tom sice v tomto ohledu o něco lépe, poskytujíc tvůrcům
podstatně větší svobodu, zato jsou umělecké instituce svým charakterem často
uzavřené k široké veřejnosti (viz kapitola 2.2.). Autoři, kteří pro tyto prostory tvoří,
se okolnímu světu stejně tak často straní neochotou prezentovat svá díla právě
v digitálně distribučních platformách, přesto, že by to v mnohých případech bylo
možné. Dále tak podporují dělení a především zaostávání mainstreamového herního
průmyslu, který nevystaven těmto alternativám v mnohých ohledech kostnatí.

Proto se v závěru objevuje polemika na téma řešení této situace. Konkrétně
v hledání třetího prostředí, které by bylo otevřené jak tzv. core hráčům a zároveň by
poskytovalo prostor pro práci s extenzemi a netradičními vyjadřovacími prostředky.
Autor navrhuje herní kluby, jejichž funkce je momentálně zastaralá a definitivně
potřebuje revitalizaci, která by mohla spočívat právě v tomto přerodu. Jako umělec
a tvůrce videoher se autor domnívá, že právě walking simulator svojí pružností
umožňuje přenos důležitých témat do veřejného prostoru přitažlivou formou pro
širokou škálu hráčů. Od těch skalních až po ty, kteří se za hráče vůbec nepovažují.

Pro skutečně nepopiratelné prokázání autorových závěrů by byl ale zapotřebí širší
výběr konkrétních herních titulů, společně s uvedením širšího kontextu celého žánru
v rámci umělecké teorie a herních studií. Zároveň bakalářská práce některé zásadní
momenty jako element chůze, či teorie navigovatelného prostoru zmiňuje pouze
okrajově, ač by se jim pravděpodobně měla věnovat hlouběji. Výsledek tak připomíná
spíš manifestační esej, než analytický akademický text.
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