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Slovní hodnocení bakalářské práce včetně otázek, k nimž se student/ka musí při
obhajobě vyjádřit:

Max Vajt si jako téma své práce možná překvapivě vybral poměrně úzké téma
wlaking simulatoru a jeho využití v počítačových hrách samotných a v galerijním
prostředí.

Ale právě toto zaměření je evidentně dobře promyšlené a formuluje zajímavý
meziprostor, ze kterého lze uvažovat nejenom o počítačových hrách, ale také o umění.

Práci tvoří vlastně jedna kapitola (1. Úvod / 2. Galerijní prostředí a digitální distribuce
/ 3. Závěr) rozdělené do dvou částí. V první jde vůbec o zasazení walking simulatoru
(WS) do kontextu, ve druhé pak o srovnání jejich využíti v hrách a v galerii.

Zatímco první nabízí nejen množství zajímavých postřehů, ale také jasný tah na
definici a porozumění walking, ve druhé části již autorovi trochu dochází dech a
čtenář se snadno ztratí v množství směrů.

V první části vůbec nevadí, že nás (laické publikum) autor velmi efektivně a čtivě
zavádí do problematiky pomocí mnoha různých příkladů a argumentů, ale ve druhé
části bych čekal větší koherenci a důraz na systematický postup.

Trochu tak zapadají i „rozdíly“ mezi herním a galerijním využitím WS, ke kterým se
na úvod chtěl autor dobrat. Z práce vyplývá především práce s instalací specifickou
pro galerijní prostředí. Postupně se ale autor věnuje obecněji chápanému prostředí, ve
kterém hry hrajeme.

Nakonec navíc přichází s výzvou přebudování nebo obnovení herních klubů, které již
ve své tradiční podobě zcela zastarali. A to právě tak, aby dokázali přemostit oba
kontexty, jak náročnější a kritičtější prostor galerie, tak populárnější a masovější
rozšíření mezi hráče (bez ohledu na jejich vztah ve světu umění).

Závěr dál kupí postřehy a nápady, kterou jsou sice nejen zajímavé, ale inteligentně
artikulované a v rámci možností podložené argumenty, ale opět mi tu chybí
jednoznačná struktura a navíc se mi zdá, že je ke konci práce cítit nedostatek času.

Práce Maxe Vajta přese všechno nabízí nejen velmi inteligentí vhled do určitého
herního žánru a jeho uměleckého využití, ale nastavuje zajímavou perspektivu na
umění tak trochu zvnějšku, ze světa počítačových her.

Z práce je znát široký přehled, nesmírný zápal, velký a potenciál k dalšímu vývoji a
kdyby jí nechyběla jasnější struktura byla by perfektní ukázkou uměleckého
výzkumu.

Práci navrhuji k obhajobě se hodnocením B.

Otázky:

Zkusil bys zobecnit vztah počítačových her a umění. V práci se k tomu na mnoha
místech letmo dostáváš, ale chybí mi nějaká pevnější perspektiva. Dá se tak chápat i
tvůj návrh „herních klubů“? Tzn nejde jen o kritické a inkluzivní prostředí hraní her,
ale naopak o expanzi umění (nebo jeho principů) do jiných prostředí a komunit?

Zkus okomentovat některé teoretiky, kteří se hrám věnují právě v uritém vztahu
k umění nebo k širší politické a mediálně teoretické perspektvivě. Jak například
s tvojím výzkumeme souvisí Alfie Bown nebo McKenzie Wark?
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